







<http://rcin.org.pl>



MEMNON

1872

ANDRZEJ LIPIŃSKI

WARSZAWA 1872

<http://rcin.org.pl>

# MEMNON

C Z Y L I

MĄDROŚĆ LUDZKA!

*Powieść Filozoficzna*



M. EMMON

1851

MADROSC LUDZKA

Prace Biblioteczne





# MEMNON.

C Z Y L I

## MAŁDROSC LUDZKA.

*M*emnon zamierzył sobie dnia jednego być dozkonale mądrym. Zaiste; rzadki człowiek, któryby się niekiedy tą dziwną myślą nie zaprzątnął! *Memnonowi* takie się snuły uwagi: aby być dozkonale mądrym, a zatem dozkonale szczęśliwym, nie trzeba tylko wyzuc się z namietności; a nad to nic łatwiejszego, jak wiemy z doświadczenia. Naprzód, Kobiety nigdy kochać nie będą: Jeżeli mi się zdarzy widzieć piękność dosadną; natychmiast sobie pomyślę, Wiek te świeże policzki zmarszczy, te miłe oczki wyciekną, i szpetną zaydą czerwonością, te pulchne rączki poschną i wywiedną, ta pierś o-  
krzągła

krągła i ędrna zplaszczy się i obwiśnie,  
z tey powabney twarzyczki lubę znikną  
okrasy. Więc dosyć sobie zrobić teraz  
wyobrażenie takie, iakie sam natu-  
ry porządek ma utworzyć w przyszłości;  
a przyśięgam, że żadna nadobna Dziej-  
czyzna głowy mi zawrocić niepotrafi.

Powidre, zawsze będę trzeźwym.  
Daremnie śnak łechtać będą biesiady.  
Wery delikatne, wina wyśmienite nie utu-  
dzą mi żadną miarą. Wponętach;  
wyławię sobie skutki wynikające z zbyt-  
ków głowę ociężałą, oczy sine, i zapu-  
chłe żołądek przeładowany, stratę ro-  
zumu, zdrowia, i czasu. Nic uchybię w  
niczem, chyba z potrzeby. Siły moje  
będą jednolitaynie czerstwe, umysł wy-  
pogodzony, myśli czyste, nie przytępiony  
dowcip. Wszystko to lą rzeczy cale łat-  
we, iż nie rozumiem aby było boha-  
tyrską cnotą tego dokazać.

Daley, mowił *Memnon*, zdołam też  
ocządac fortunę. Ządze wlane mi  
z przyrodzenia są arcy-umiarkowane. Oy-  
czyłty majątek umieściłem gruntownie  
u najflawniejszego Bankiera Niniwskie-

go. Nie braknie mi na niczem do star-  
czenia sobie wygod podług stanu. Prze-  
pędzę życie swobone w niepodległości;  
co jest dobrem nayżądańszem. Nie do-  
znam okrutney potrzeby upodlania się  
i klękania przed Dworem. Nikt z sąsia-  
dów zazdrościć mi nie będzie, i ja ni-  
komu, wszak i to bardzo łatwo. Mam  
przyjaciół; przydał do tego, będę umiał  
skarbić i szanować ich względy. Nie-  
będą mi mieli czego wzbierać. Nigdy  
się z nimi nie poróżnię, ani oni ze-  
mną. To wszystko można wykonać bez  
najmnieyszey trudności.

Uknowawszy sobie tak przednie dzie-  
ło mądrości w swym pokoju *Memnon*;  
wyzrał z okna, zobaczył dwie kobiety,  
które się przechadzały w ulicze z iawo-  
rowych drzew zaplecionej, dom jego  
otaczającej. Jedna była stara, i zdawała  
się niczem niebydź interesowaną; dru-  
ga młoda, ładna udręczona jakąś zgry-  
zotą. Narzekała, wzdychała, upłakiwała,  
a ztąd jeszcze więcej Jey przybywało  
wdziękow. Nasz Mędrzec był dotknię-  
ty nie pięknoscią Damy (: ufał on mo-  
cno w swoiey Filozofii, że nie mógł u-  
czuć

czuć takiej słabości :) lecz fraśunkiem, w którym ją widział pograżoną. Zeszedł na dół, powitał się z młodą Niniwianką celem ukojenia iey w żalach przez doskonałą mądrość. Ta piękna Osoba opowiedziała mu w wyrazach nayprostszych, i do zmiękczenia nayskuteczniejszych wszystkie złości wyrządzone iey od Stryia którego nie miała, iakiemi cherchelami wydarł iey włosć, którey nigdy nie posiadała, i czego się obawiała od iego gwałtowności. Jedynego Wacpana sądzę bydź człowiekiem tak do rady przedziwnym, przymowiła się *Memnonowi*, iż gdybyś zaczął przez dobroć swoją ukwaścić się aż do mnie; i sprawy moje roztrąsnąć, nie powątpiewam, żebyś mnie wydobył z okropneydoli, w której zostaę. *Memnon* nie omięszkał poyść za nią, roztrąsnąc mądrze iey sprawy, i dać iey radę iak naylepszą.

Zmartwiona Dama wprowadziła go do pokoju pełnego woni i ozdób obowiązała go nader grzecznie usiądź z sobą na szerokiey kanapie, i usiedli oboie jedno naprzeciw drugiego nogi na krzyż założywszy. Uskarżała się Dama oez y

w



w ziemię mając spuszczone. Nie wiele ją kosztowało łzę niekiedy upuścić, a gdy się icy oczy podniosły zpotykały się zawsze z oczami mądrego *Memnona*. Rozmowa ich tchnęła prawdziwem rozrzewaniem podwajaiaćem się tyle razy, ile razy na siebie spojrzeli. Serce *Memnona* wskrós przeniknione było icy krzywdą, i wzmagala się w nim co raz to żywsza chęć zasłużenia się Osobie tak zacney i tak niezcześniey. Zagrzało się obcowanie - - - - Przesłali bydz nieznacznie iedno na przeciw drugiego - - - - Nogi ich nie były więcy na krzyż założone - - - - *Memnon* tulił Damę tak blisko, i udzielał icy z dań tak pieszczotliwych, iż oboie nie umieli rozmawiać o interesach, i nie pamiętali nawet na czem staneli.

Gdy tak zaradzali; wpada nagle Stryi w gatunku; iak każdy z sztuki domyślić się może, uźbroiony od głowy do stóp. Nayspierwiza rzecz, z korą się odczwał, była; iż podług zwyczaju zabie mądrego *Memnona* i swoą Synowicę: druga, która mu się z ust nie chcąc wymknęła, że mógł darować za wielką



wielką sumę pieniędzy. *Memnon* przy-  
muszony był ofiarować wszystko co miał  
przy sobie. Błogosławione czasy! kie-  
dy z ludzkiej krewkości taką wywołano  
się fraszką. Ameryka jeszcze nie była  
odkryta, i do Dam zamartwionych, wy-  
jąwszy inne przykrości, nie był przy-  
stęp tak niebezpieczny, jak dzisiaj.

*Memnon* zawstydzony i rozpaczają-  
cy cicho odszedł do siebie. Postrzega  
na stoliku karteczkę. Zaprasza ją na o-  
biad z kilką jego szczerych przyjaciół.  
Jeżeli się zamknie w domu samotny, rzekł  
sam w sobie, będzie mi ranić smutna  
przygoda, nie będę mógł jeść, rozcho-  
ruję się. Lepiej z szczeremi przyjaciół-  
mi zafilić się jaką wytworną potrawką.  
W słodyczach społeczności zapomnę do  
szczętu głupstwa, którem tego rana po-  
pełnił.

Idzie na miejsce wyznaczone. Dzi-  
wują mu się, że posępny. Przyniewala ją  
do picia. Nie zawadzi, owszem należy  
rozpędzić troski zdrowie niszczące, kro-  
pla wina miernie zażyta lekarstwem sta-  
je się dla duszy i dla ciała. Tak rozu-  
mie mądry *Memnon*, i upija się. Koń-  
czy

czy się stoł. Goście grać sobie życzą. Zabawić się grą z szczeremi przyjaciółmi jest rozrywka wcale przystoyna. Gra - - - - Zyskują na nim wszystko, co ma przy sobie, i cztery razy tyle na słowo. Wzyczyna się spor o ustawy i rzetelność grających. Roziątrząją się. Wtem jeden z szczerych przyjaciół porwie taczkę z stawką cześnie nań, i oko mu wybija. Odnoszą do domu mądrego *Memnona*, pisanego, bez pieniędzy, i bez jednego oka.

Wyszumia się troszkę, i iak tylko głowa cokolwiek wolniejszy, posyła czempredzey do Banku Niniwskiego po pieniądze dla zapłacenia swoich szczerych przyjaciół. Oznaimują, iż dłużnik jego dziś rano zbankrutował, czem się sto Familii ztrworzyło.

*Memnon* uwiedziony niecierpliwością bieży spieszno do Dworu z plattrem na oku i z supliką w ręce domagać się sprawiedliwości u Króla przeciwko Bankrutowi. Na sali zbliża się do niego kilka Dam utodziwych, każda przystrojona w rogówkę 24. stop obwodu mającą.

1

ca. Z tych jedna nie znająca *Memnora* krzywo nań weyrzawszy krzyknęła, ach! coż to zastraszydło! druga co z nim miała znajomość, rzekła; dobry wieczór, Mójpanie *Memnon*, dalibóg, nie żartuję, bardzom rada z widzenia tu Waćpana; ale, ale Mci *Memnon* za coż to Waćpan oka postradałeś? i cofnęła się wstecz, odpowiedzi nie czekając. *Memnon* wzgardzony utaił się w kąciku i pragnął pory, aby upadł do nog Monarchy. Nastręczyła się za pota. Pocałował trzy razy ziemię, i uddał z pokorą suplikę. Miłościwy Pan przyjął go łaskawie, i zalecił jednemu z Ministrów, żeby tę sprawę ułatwił. Minister ciągnie *Memnona* na ustronie, i łacie mu z miną napuszczoną urągając się szydersko. Śmieszny ty jesteś jednooki, udawać się do Króla pierwiey niż do mnie; a tyśiąckroć śmieszniejszy: ośmielać się sprawiedliwości szukać na uczciwego Bankruta, ktorego ja opieką moją zaszczytam, i który jest wnukiem Garderobiany, moicy Kochanki! Zaniechay pieniać się prawem, jeżeli chcesz drugie oko ochronić.

Tak *Memnon* co się ze świtem uroczyście

czyście wyrzekął, kobiet, stołowych zby-  
tków, pijaństwa, gry, kłotni, a zwłasz-  
cza Dworu. W przed niżeli noc zasko-  
czyła, oszukany i oszwabiony od piękney  
zmarzwioney Damy, upił się z szczeremi  
przyjaciółmi, dał się ogiać, zwadził się,  
oka pozbył, i był na Dworze gdzie z nie-  
go wzorki wybierano i drwiono.

Trętwieie z zadumienia i w smier-  
telnych grzebiąc się boleściami, wraca.  
Chce wnieść do siebie, aż oto żołnierze  
ogałaciaią z sprzętów pokoje jego w nad-  
grodeż wierzycielom. Mdleie - - - - Otrzeź-  
wiony - - - - Zaczyna dumać pod iaworem.  
Przechodzi mimo niego zmarzwiona Da-  
ma z swoim natrętным Stajiem. Nie-  
wdzię znica! parsknęła od śmiechu, zo-  
baczywszy u niego na oku plaister.  
Zmierzchło się na wieczor. *Memnon*  
porzucił się na łomie pod murami do-  
mu swoiego. Febra go utrząsa. Zasnął  
w gorączce. Duch niebieski pokazał mu  
się we śnie.

Cały światłemi promiećmi iaśniał  
Miał sześc subtelných skrzydeł lecz an-  
głowy, ani nóg, ani ogona, i do nicze-  
go



go nie był podobnym. Ktoż ty jesteś? badał się *Memnon*. Twój dobry Gieniusz: odpowiedział mu Duch. Wróćzemi oko, zdrowie, majątek, mądrość, upomniał się *Memnon*. Przytem opowiedział mu, jakim sposobem w jednym dniu to wszystko utracił. O! co takie przygody, to nam się nigdy nie trafiają na świecie od nas mięszkanym; rzekł Duch. A na jakimże ty świecie mięszkasz? zapytał człek ztrąpiony. Oczyzna moja odpowiedział Gieniusz: odległa jest od słońca na pięć kroć mil onow mil w drobney gwiazdce podle *Syrusza*, którego od was widać. Prześliczny Kray! zawołał *Memnon*: co? to u was nie masz łotryń, które zdradzają ubogiego mięszczynę, nie masz szczerých przyjaciół, co go wycieńczają z pieniędzy, i wybiłają mu oko, nie masz Bankrutów nie masz Miniistrów, co szydzą człowieka odmawiając mu sprawiedliwości? nie; wytłomaczył się Mięszkaniec gwiazdy, nie masz u nas nic z tego wszystkiego. Nie zdradzają nas niewiaśły, bo ich nie mamy; nie zbytkuiemy w ucztach, bo nie iadamy, nie znamy Bankrutow, bo u nas nic nie waży ani złoto, ani szrebro, nie można

nam



nam oczy wybijać, bo nie mamy ciała na kształt walznych, i Ministrowie nie pokrzywdzają nas nigdy, bo na naszej małej gwiazdce wszyscy sobie są równi. *Memnon* dopiero. *Monseigneur* bez kubit i bez obiadu na czym ze wam czas zchodzi? naczem? obrulzył się *Gieniusz*; oto czuwamy nad intzemi okręgami pieczy na szczy powierzonemi, i ja przybywam ci na pociechę. Ach! ułęknał *Memnon* czemuż nie zdążył przeszłej nocy byłbyśmi był do tyle głupstw przeskodził. Pilnowałem *d' Assan* Brata twego starszego, zprawiło się Jesteństwo Niebieskie. Większego on niż ty godzien jest politowania. Król Indyjski Pan Miłościwy, przy którego Dworze miał honor zostawać, kazał mu za jakąś lekką nieostrożność oczy wyłupić, i tej godziny wtrącono go do więzienia w *kaydanach* na ręku i na nogach.

Osobliwsza korzyść mrucał sobie *Memnon*; mieć dobrego *Gieniusza* w Rodzie aby z dwóch braci jeden był jednookim, a drugi ślepym, aby jeden gnął na barłogu, a drugi w więzach przeznaczeniu swemu zlorzeczył. Los twój  
odmieni

odmieni się przerwało zwierzątko z gwiazdy. Będzież wprawdzie aż do śmierci iednookim, ale też natomiast będziesz dosyć uszczęśliwionym, byleś sobie tylko nigdy nie rościł szalonego przedsięwzięcia bydz doskonałe mądrym. Jak to! czyż to rzecz taka, której dopiąć nie podobna? Zagadnął *Memnon* z wezchnieniem. Tak; niepodobna, obiawił *Geniusz*; iak bydz doskonałe mocnym, doskonałe bogatym, doskonałe szczęśliwym. My sami, chociaż szlachetnieysze od was *Jstoty*, daleko od tego iestemy. Jest eden okręg, na którym się wszystkie doskonałości znaydują, lecz z pomiędzy sto milionow światów w tym nie zmiernym przestworze uszykowanych wszystkie rzeczy stopniami po sobie następują. Mniey się dziedziczy mądrości i rozkoszy na drugim niż na pierwszym, mniey na trzecim niż na drugim, i tak wciąż aż do ostatniego, na którym wszyscy *Obywatele* są całkowicie głupiem. Lękam się bardzo, mowił drząc *Memnon*, żeby nasz szczupły *Ziemiowodny* okręg nie był właściwie światem szalonych z pomiędzy wszystkich powszechność zkładających, których mi związki i ogniewa

wymieniaz



Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.



<http://rcin.org.pl>





<http://rcin.org.pl>







